
22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

14

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РЕШЕНИЯ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ

МИНИСТЕРСТВОЮСТИЦИИ

Постановление от 13 Сафара 1423, что соответствует 26 апреля 2002 года, вносящее
изменения в постановление от 25 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует 9 марта 2002
года, касательно назначения магистратов председателей и членов избирательных
комиссий вилайя и избирательной комиссии для голосования алжирских граждан,
проживающих заграницей, на выборах в палату депутатов от 30 мая 2002 года.

Государственный министр, министр юстиции,

Принимая во внимание распоряжение № 97-07 от 27 Шавваля 1417, что соответствует 6 марта
1997 года, касательно основного закона, устанавливающего принципы избирательной системы, в
частности его статьи 88 и 115 пункт 5;

Принимая во внимание президентский указ № 01-139 от 8 Раби Эфани 1422, что соответствует 31
мая 2001 года, касательно назначении членов Правительства;

Принимая во внимание президентский указ № 02-77 от 15 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует
27 февраля 2002 года, касательно созыва избирательного корпуса в целях избрания членов
Национального народного собрания;

Принимая во внимание постановление от 25 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует 9 марта 2002,
назначения магистратов председателей и членов избирательных комиссий вилайя и избирательной
комиссии для голосования алжирских граждан, проживающих заграницей, на выборах в палату
депутатов от 30 мая 2002 года;

Постановляет:

Статья 1. — Положения первой статьи упомянутого выше указа от 25 Дху Эль-Хиджа 1422, что
соответствует 9 марта 2002 года, изменяются для вилайя Релизан, причем следующим образом:

«48— Вилайя Релизан :
Уважаемая госпожа, уважаемый господин: Деркауи Сафия, урожденная Шебёр, председатель;

— Саими Хосин, член;
— Юсеф Эль-Хабиб, член».

Ст. 2. — Настоящий Приказ будет опубликован в Официальном бюллетене Алжирской
народно-демократической республики.

Составлено в г. Алжир, 13 Сафара 1423, что соответствует 26 апреля 2002 года.

Ахмед УЙАХИЯ





22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

14

МИНИСТЕРСТВО ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ

Указ от 27 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует 11 марта 2002 года, касательно
организации конкурсных испытаний для принятия в корпус дипломатических атташе
(Вносящий поправки).

О.Б № 26 от 3 Сафара 1423
что соответствует 16 апреля 2002 года.
Страница 13 — 2-я колонка— 12-я строка.

Вместо:
«пятьдесят два (52)»;

Читать:
«сорок (40)».

(Остальное остаётся без изменений).

МИНИСТЕРСТВО ТОРГОВЛИ

Межведомственный указ от 2 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует 14 февраля 2002 года,
устанавливающий перечень пищевых добавок, разрешенных в продуктах питания.

Министр торговли,
Министр промышленности и реструктуризации,
Министр здравоохранения и населения
Принимая во внимание президентский указ № 01-139 от 8 Раби Эфани 1422, что соответствует 31

мая 2001 года, касательно назначении членов Правительства;
Принимая во внимание подзаконный декрет № 90-39 от 30 января 1990 года касательно контроля

качества и борьбы с экономическими преступлениями;

Принимая во внимание подзаконный декрет № 92-25 от 8 Раджаба 1412, что соответствует 13
января 1992 года, касательно условий и регламента использования пищевых добавок в продуктах
питания;
Принимая во внимание подзаконный декрет № 94-207 ри 7 Сафара 1415, что соответствует 16

июля 1994 года, устанавливающий должностные полномочия министра торговли;

Принимая во внимание подзаконный декрет № 96-66 от 6 Рамадана 1416, что соответствует 27
января 1996, устанавливающий должностные полномочия министра здравоохранения и населения;

Принимая во внимание подзаконный декрет № 96-319 от 15 Джумада Эль-Ула 1417, что
соответствует 28 сентября 1996 года, устанавливающий должностные полномочия министра
промышленности и реструктуризации;

Таблица I (продолжение)
НОМЕР В МЕЖДУНАРОДНОЙ

КООРДИНАЦИОННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

161 b Лютеин
161 c Криптоксантин
161 d Рубиксантин
161 e Виолоксантин



15 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

161 f Родоксантин
161 g Кантаксантин
162 Красный свекольный
163 Антоцианы
170 Карбонаты кальция
171 Диоксид титана
172 Оксиды и гидроксиды железа
173 Алюминий
174 Серебро
175 Золото

КРАСЯЩИЕ ВЕЩЕСТВА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ВИДОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

180 Фуксин литол

Таблица II
Консерванты

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОДНО

Й
КООРДИНАЦИОН
НОЙ СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

200 Сорбиновая кислота
201 Сорбат натрия
202 Сорбат калия
203 Сорбат кальция
210 Бензойная кислота
211 Бензоат натрия
212 Бензоат калия
213 Бензоат кальция
220 Сернистый ангидрид
221 Сульфит натрия

222
Кислый сернистокислый
натрий

223 Пиросульфит натрия
224 Пиросульфит калия
226 Сульфит кальция

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОДНО

Й
КООРДИНАЦИОН
НОЙ СИСТЕМЕ НАИМЕНОВАНИЕ

227 Гидросульфит кальция

228 Кислый сульфит калия

230 Дифенил
231 Орто-оксидифенил



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

16

232 Орто-оксидифенил натрия

234 Низин
235 Пимарицин

Вещества, предназначенные главным образом длля прочих видовв использования, но
которые могут оказывать вторичный консервирующий эффект

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОДНО

Й
КООРДИНАЦИОН
НОЙ СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

250 Нитрит натрия
251 Нитрат натрия
252 Нитрат калия
260 Уксусная кислота
261 i Ацетат калия

261 ii Диацетат калия
262 i Ацетат натрия
262 ii Диацетат натрия
263 Ацетат кальция
270 Молочная кислота
280 Пропионовая кислота
281 Пропионат натрия
282 Пропионат кальция
283 Пропионат калия
285 Тетраборат натрия
290 Углекислый газ

Приказывают следующее:
Статья 1. — В применение положений статьи 7 упомянутого выше подзаконного декрета № 92-25

от 8 Раджаба 1412, что соответствует 13 января 1992 года, настоящее постановление имеет целью
установить перечень пищевых добавок, которые могут вводиться в продукты питания

Ст. 2. — Пищевые добавки, перечень которых прилагается к настоящему постановлению,
классифицируются следующим образом по категории их использования:

 Красители;
 Консерванты;
 Антиоксиданты;
 Загустители и желирующие вещества;
 Оксилители и регуляторы кислотности;
 Эмульгаторы;
 Стабилизаторы;
 Вещества, предотвращающие слёживание;
 Усилители вкуса;
 Глазирователи;
 Расплавленные соли;



17 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

 Разрыхлители;
 Подсластители.

Ст. 3. — Пищевые добавки, упомянутые в статье 2 выше, должны отвечать требованиям
спецификаций в плане количественного содержания и чистоты, как таковые установлены
алжирскими нормами
Ст. 3. — Кроме сведений, предусмотренных статьей 6 упомянутого выше подзаконного декрета №
92-25 от 8 Раджаба 1412, что соответствует 13 января 1992 года, маркировка расфасованных
пищевых добавок, предназначенных для розничной продажи, должна содержать следующую
информацию:

- страна происхождения;
- номер партии;
- инструкции по хранению продукта, а также инструкция по применению
- надпись «для пищевых целей».

В случае расфасованных добавок, не предназначенных для розничной продажи, надписи,
фигурирующие в приведенном выше абзаце, должны быть воспроизведены либо на упаковке, либо
в сопроводительных документах на продукт, за исключением наименования продукта, даты
изготовления и срока годности, которые должны быть нанесены на упаковку.
Ст. 5. — Вступление в силу положений настоящего постановления произойдет в течение шести (6)
месяцев, считая от даты его публикации в Официальном бюллетене Алжирской Народной
Демократической Республики.
Ст. 6. — Настоящее постановление будет опубликовано в Официальном бюллетене Алжирской
народно-демократической республики.

Составлено в г. Алжир, 2 Дху Эль-Хиджа 1422, что соответствует 160 14 февраля 2002 года.

Абдельмаджид МЕНАСРА
ПРИЛОЖЕНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ ПИЩЕВЫХ ДОБАВОК, РАЗРЕШЕННЫХ В
ПРОДУКТАХ ПИТАНИЯ

Таблица I

НОМЕР В МЕЖДУНАРОДНОЙ
КООРДИНАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

ЖЕЛТЫЙ
100 Куркумин
101 i Лактофлавин (или Рибофлавин)
101 ii Натриевая соль рибофлавин 5'-фосфат
102 Тартразин
104 Хинолиновый жёлтый
ОРАНЖЕВЫЙ
110 Оранжево-желтый sunset или жёлтый

Министр торговли,, Министр здравоохранения 160 b

и населения
Хамид ТЕМАР 160 c Абдельхамид АБЕРКАН

160 d
Министр промышленности и реструктуризации, 160 e

160 f



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

18

«солнечный закат» FCF
КРАСНЫЙ
120 Кошениль
122 Азорубин
123 Амарант
124 Красный кошениль A
127 Эритрозин
СИНИЙ
131 Патентованный голубой V
132 Индиготин
ЗЕЛЕНЫЙ
140 Хлорофиллы
141i Хлорофилловый комплекс меди
141ii Хлорофилловый комплекс меди. Соли натрия и

калия
142 Бриллиантовый кислый зелёный
КОРИЧНЕВЫЙ
150 Карамель
ЧЕРНЫЙ
151 Чёрный блестящий
153 Carbo medecinalis vegetalis (древесный уголь)
ПРОЧИЕ ЦВЕТОВЫЕ ОТТЕНКИ
160 Каротеноиды
160a Каротины
160b Биксин, норбиксин и экстракты аннато
160c Маслосмолы паприки
160d Ликопин
160e бета-апо-каротиновый альдегид
160f Бета-апо-8-каротиновая кислота. Метиловый

или этиловый сложный эфир

Таблица III
Антиоксиданты

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

228 Кислый сульфит калия
300 L-аскорбиновая кислота
301 L-аскорбат натрия
302 L-аскорбат кальция
304 Пальмитиновая кислота -

6L - аскорбиновая
306 Экстракты растительного

происхождения, с
высоким содержанием
токоферолов



19 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

307 Альфа-токоферол
синтетический

308 Гамма-токоферол
синтетический

309 Дельта-токоферол
синтетический

310 Пропилгаллат
311 Октилгаллат
312 Додецилгаллат
315 Изо-аскорбиновая кислота

или эриторбиновая
кислота

316 Изоаскорбат натрия или
эриторбат натрия

320 Бутилгидроксианизол
(BHA)

321 Бутилгидрокситолуол
(BHT)

330 Лимонная кислота
331 Цитраты натрия
332 Цитраты калия
333 Цитраты кальция
334 Винная кислота

Вещества, оказывающие антиокислительное действие, но также
выполняющие иные функции

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОДН

ОЙ
КООРДИНАЦИО
ННОЙ СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

220 Сернистый ангидрид
221 Сульфит натрия

222 Кислый сернистокислый
натрий

223 Пиросульфит натрия
224 Пиросульфит калия
226 Сульфит кальция
322 Лецитины

Вещества, способные усилить антиокислительное действие
других веществ

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД
НОЙ
КООРДИНАЦИО
ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

20

270 Молочная кислота
325 Лактат натрия
326 Лактат калия
327 Лактат кальция
330 Лимонная кислота
331 Цитрат натрия
332 Цитрат калия
333 Цитрат кальция
334 Винная кислота
335 Тартрат натрия
336 Тартрат калия
337 Двойной тартрат натрия и

калия
338 Ортофосфорная кислота
339 Ортофосфаты натрия
340 Ортофосфаты калия
341 Ортофосфаты кальция
472 a Эфиры глицерина с

уксусной кислотой и
жирными кислотами

472 b Эфиры глицерина с
молочной кислотой и
жирными кислотами

472 c Эфиры глицерина с
лимонной кислотой и
жирными кислотами

472 d Сложные эфиры винной
кислоты с моно и
ди-глицеридами жирных
кислот

472 e Эфиры глицерина с
диацетил-винной кислотой
и жирными кислотами

472 f Смесь глицериновых
эфиров винной кислоты с
уксусной кислотой и
жирными кислотами

Таблица X
Стабилизаторы

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИ

ОННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

338 Ортофосфорная кислота
339 Ортофосфаты натрия



21 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

340 Ортофосфаты калия
341 Ортофосфаты кальция
341 iii Трёхзамещённый

фосфорнокислый кальций
420 Сорбитол
421 Маннитол
422 Глицерол
450 Фосфаты и полифосфаты
450 a Пирофосфаты
472 a Эфиры глицерина с

уксусной кислотой и
жирными кислотами

472 b Эфиры глицерина с
молочной кислотой и
жирными кислотами

472 c Эфиры глицерина с
лимонной кислотой и
жирными кислотами

474 Сахароглицериды
475 Эфиры полиглицерина и

жирных кислот
476 Эфиры полиглицерина и

взаимоэтерифицированных
рициноловых кислот

477 Эфиры пропиленгликоля и
жирных кислот

478 Эфиры глицерина и
пропилен гликолей
лактиловых жирных кислот

479 b Соевое масло, окисленное
посредством нагрева и
прореагировавшее с моно- и
диглицеридами жирных
кислот

481 Стеароил-2-лактилат
натрия

482 Стеароил-2-лактилат
кальция

483 Тартрат стеарила
491 Сорбитан моностеарат
492 Сорбитан тристеарат
493 Сорбитан монолаурат
494 Сорбитан монолеат
495 Сорбитан монопальмитат

Таблица XI
Усилители вкуса

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД НАИМЕНОВАНИЕ



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

621
L-глутамат натрия
1-замещённый

626 Гуаниловая кислота
627 Гуанилат натрия
629 Гуанилат кальция
630 Инозиновая кислота
631 Инозинат натрия
633 Инозинат кальция
501 i Карбонат калия
501 ii Кислый углекислый калий
503 i Карбонат аммония
503 ii Двууглекислый аммоний
541 Фосфат алюмино

натриевый
575 Глюконо-дельта-лактон

Таблица XII
Глазирователи

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО
ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

553 b Силикат магния
901 i Пчелиный воск белый
901 ii Пчелиный воск желтый
902 Канделильский воск
903 Карнаубский воск
904 Смола шеллак

905 Минеральные масла
парафинированные

905 a Минеральные масла
пищевого качества

906 Бензойная смола
908 Воск из рисовых отрубей
913 Ланолин

Таблица VII
Расплавленные соли

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

НАИМЕНОВАНИЕ



23 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

ННОЙ
СИСТЕМЕ

270 Молочная кислота
325 Лактат натрия
330 Лимонная кислота
331 Цитрат натрия
334 Винная кислота
335 Тартрат натрия
339 Ортофосфаты натрия
350 i Малат натрия
350 ii Малат натрия
450 i Дифосфат двунатриевый

Таблица VII
Разрыхлители

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

330 Лимонная кислота
331 Цитрат натрия
332 Цитрат калия
334 Винная кислота
335 Тартрат натрия
336 Тартрат калия
337 Двойной тартрат натрия и

калия
339 Ортофосфаты натрия
450 i Дифосфат двунатриевый
500 i Карбонат натрия

500 ii
Кислый сернистокислый
натрий

Таблица IX
Загустители и желирующие вещества

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

400 Альгиновая кислота
401 Альгинат натрия
402 Альгинат калия
403 Альгинат аммония
404 Альгинат кальция
405 Альгинат



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

24

пропилен-гликоля
406 Анар-агар
407 Каррагенаны

410 Мука из плодов рожкового
дерева

412 Гуаровая мука
413 Трагакант камедь
414 Гуммиарабик
415 Ксантановая камедь
416 Камедь карайи
417 Камедь Тра
418 Геллановая камедь
425 Глюкоманнан
425 i Конжаковая камедь
425 ii Конжаковый глюкоманнан
440 i Пектин
440 ii Амидированный пектин
466 Карбоксиметилцеллюлоза
1404 Окисленный крахмал
1410 Крахмалфосфат
1412 Дикрахмалфосфат
1413 Фосфатированный

дикрахмалфосфат
1414 Ацетилированный

дикрахмалфосфат
1420 Ацетилированный крахмал

1422
Адипинат
ацетилированного
дикрахмала

1440 Крахмал
гидроксипропилированный

1442 Дикрахмальный крахмал

Таблица IV
Оксилители и регуляторы кислотности
НОМЕР В

МЕЖДУНАРОД
НОЙ

КООРДИНАЦИО
ННОЙ

СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

170 i Карбонат кальция
170 ii Гидрокарбонат натрия
270 Молочная кислота
296 Яблочная кислота
325 Лактат натрия
326 Лактат калия
327 Лактат кальция
330 Лимонная кислота



25 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

331 Цитрат натрия
332 Цитрат калия
333 Цитрат кальция
334 Винная кислота
335 Тартрат натрия
336 Тартрат калия
337 Двойной тартрат натрия и

калия
338 Ортофосфорная кислота
350 i Малат натрия
350 ii Малат натрия

1-замещённый
351 Малат калия
352 Малат кальция
500 i Карбонат натрия
500 ii Кислый сернистокислый

натрий
501 i Карбонат калия
501 ii Кислый углекислый калий
503 i Карбонат аммония
503 ii Двууглекислый аммоний
504 Карбонат магния
509 Хлорид кальция
524 Гидроксид натрия (сода)
526 Гидроксид кальция

(известь)
528 Гидроксид магния
529 Оксид кальция
530 Оксид магния
541 Фосфат алюминия-натрия
575 Глюконо-дельта-лактон

Таблица V
Эмульгаторы

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

322 Лецитины
442 Фосфатид аммония
471 Моно- и диглицериды

жирных кислот
472 a Эфиры глицерина с уксусной

кислотой и жирными
кислотами

472 b Эфиры глицерина с
молочной кислотой и
жирными кислотами



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

26

472 c Эфиры глицерина с
лимонной кислотой и
жирными кислотами

472 d Сложные эфиры винной
кислоты с моно и
ди-глицеридами жирных
кислот

472 e Эфиры глицерина с
диацетил-винной кислотой и
жирными кислотами

472 f Смесь глицериновых эфиров
винной кислоты с уксусной
кислотой и жирными
кислотами

473 Сложныфе эфиры сахаров
474 Сахароглицериды
475 Эфиры полиглицерина и

жирных кислот
476 Эфиры полиглицерина и

взаимоэтерифицированных
рициноловых кислот

477 Эфиры пропиленгликоля и
жирных кислот

479 b Соевое масло, окисленное
посредством нагрева и
прореагировавшее с моно- и
диглицеридами жирных
кислот

481 Стеароил-2-лактилат натрия
482 Стеароил-2-лактилат кальция
482 a Стеароиллактилат кальция
482 b Олеиллактилат кальция
483 Тартрат стеарила
491 Сорбитан моностеарат
492 Сорбитан тристеарат
493 Сорбитан монолаурат
494 Сорбитан монолеат
495 Сорбитан монопальмитат

Таблица VI
Вещества, предотвращающие слёживание

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИ

ОННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

341 a
Ортофосфат
монокальциевый



27 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

341 b Ортофосфат дикальциевый
341 c Трёхзамещённый

фосфорнокислый
кальций

500 ii Кислый сернистокислый
натрий

501 ii Кислый углекислый калий
504 Карбонат магния
530 Оксид магния
535 Ферроцианид натрия
536 Ферроцианид калия
551 Диоксид кремния или

аморфный кремнезём
553 i Силикат магния
553 iii Тальк

Таблица XIII
Подсластители

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

420
Сорбитол и сорбитный
сироп

421 Маннитол
950 Ацесульфам калия
951 Аспартам
954 Сахарин

965
Мальтит, мальтитный
сироп

966 Лактитол
967 Ксилитол

Таблица XIV
Прочие добавки

НОМЕР В
МЕЖДУНАРОД

НОЙ
КООРДИНАЦИО

ННОЙ
СИСТЕМЕ

НАИМЕНОВАНИЕ

520 Сульфат алюминия
570 Стеариновая кислота
579 Глюконат железа
1201 поливинил пирролидон
1202 поливинил пирролидон



22 Сафара1423
5 мая 2002

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

28

нерастворимый

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

Межведомственное постановление от 29 Дху Эль-Каада 1422, что соответствует 12 февраля
2002 года, касательно организации работы центральной администрации министерства
сельского хозяйства.

Глава Правительства,
Министр финансов,
Министр сельского хозяйства,
Принимая во внимание президентский указ № 2000-256 от 26 Джумада Эль-Ула 1421, что

соответствует 26 августа 2000 года, касательно назначении Главы Правительства;

Принимая во внимание президентский указ № 01-139 от 8 Раби Эфани 1422, что соответствует 31
мая 2001 года, касательно назначении членов Правительства;

Принимая во внимание подзаконный декрет № 90-12 от 4 Джумада Эфания 1410, что
соответствует 1 января 1990 года, с последними изменениями и дополнениями, определяющий
должностные полномочия министра сельского хозяйства;
Принимая во внимание подзаконный декрет № 2000-149 от 25 Раби Эль-Ауэль 1421, что

соответствует 28 июня 2000 года, касательно организации работы центральной администрации
министерства сельского хозяйства, в частности, его статью 13;

Приказывают следующее:

Статья 1. — В применение положений статьи 13 упомянутого выше подзаконного декрета №
2000-149 от 25 Раби Эль-Ауэль 1421, что соответствует 28 июня 2000 года, настоящее
постановление имеет целью установить принципы организации работы центральной
администрации министерства сельского хозяйства.
Ст. 2. — Офис по общим вопросам присоединяется к генеральному секретариату.

Ст. 3. — Организация структурных подразделений центральных управлений устанавливается
следующим образом:

1 - ДИРЕКЦИЯ ПО РЕШЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ
И ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАСЛЕДИЯ:

1 - Отдел по решению земельных вопросов:
1 - Бюро земельных нормативно-правовых актов;
2 - Бюро по защите земель сельскохозяйственного назначения.

2 - Отдел концессий:
1 - Бюро по освоению земель посредством механизма концессий;

2 - Бюро аграрного оборудования.

3 - Отдел по защите генетического наследия:
1 - Бюро программ развития генетических ресурсов;

2 - Бюро контроля пилотных ферм;
3 - Бюро по защите и стандартизации ресурсов и средств производства.

2 - ДИРЕКЦИЯ ПО РАЗВИТИЮ
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В ЗАСУШЛИВЫХ И ПОЛУЗАСУШЛИВЫХ ЗОНАХ



29 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ № 31

22 Сафара1423
5 мая 2002

1 – Отдел по развитию сахарского сельского хозяйства:

1 - Бюро исследований и генеральных планов;
2 - Бюро сохранения и развития оазисных систем земледелия.

2 – Отдел развития сельского хозяйства в степных зонах:

1 - Бюро исследований и генеральных планов;
2 - Бюро освоения степных зон и защиты путей миграции.

3 1 – Отдел по развитию горного сельского хозяйства:

1 - Бюро исследований и генеральных планов;
2 - Бюро по организации работы и по защите путей миграции в горных зонах;
3 - Бюро по развитию и освоению горных зон.


